



Jens Jørgen Erichsen
Sellerup 15
7080 Børkop

Att.
Fagerlien 11
7000 Fredericia

09-06-2017
Sags id.: 17/3884
Sagsbehandler:
Jeppe Jensen

MILJØTILSYN PÅ FAGERLIEN 11

Fredericia Kommune har den 6. juni 2017 udført et varslet tilsyn på ovenstående ejendom, i henhold til Miljøbeskyttelsesloven¹ og Husdyrloven². Tilsynet blev udført af Jeppe Jensen og Nina Karner, Fredericia Kommune. Til stede var desuden bruger, Jens Jørgen Erichsen.

Bemærkninger

Miljøtilsynet omfattede samtlige relevante miljøforhold, herunder dyreholdets størrelse, opbevaring af gødning, olietanke (alder, placering, tankattest), affald fra husdyrbruget (opbevaring og bortskaffelse) og gav ikke anledning til bemærkninger.

- Fredericia Kommune gør opmærksom på, at der er tilladelse til 2500 slagtesvin 32-107 kg på ejendommen. I de seneste tre planår er der produceret tungsvin med en afgangsvægt på 110-112 kg. Bemærk, at når du producerer tungere svin, må du ikke producere lige så mange. Du skal sikre, at det samlede dyrehold ikke overstiger antal dyreenheder svarende til 2500 slagtesvin 32-107 kg.

Se vedlagte tilsynsrapport for uddybende information.

Høring

Tilsynsrapporten bedes gennemlæst. Er der forhold, som du ikke opfatter som korrekt fremstillet, bedes du inden 14 dage meddele dette til Jeppe Jensen, Miljø, Fredericia Kommune. Hvis der ikke modtages indsigelser, forventes det, at indholdet i tilsynsrapporten stemmer overens med de faktiske forhold.

Offentliggørelse

På bilag 2 kan du se et skema med oplysninger fra tilsynet, som offentliggøres digitalt på dma.mst.dk (Digital Miljø Administration) senest 4 måneder efter tilsynet. Hvis du har bemærkninger til oplysningerne i skemaet, skal de være mig i hænde inden 14 dage.

¹ Lov om miljøbeskyttelse, nr. 358 af 6. juni 1991, jf. lovbek. nr. 1189 af 27. september 2016

² Lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug, nr. 1572 af 20. december 2006, jf. lovbek. nr. 256 af 21. marts 2017



Brugerbetaling

Husdyrbruget er omfattet af brugerbetaling. I 2017 er taksten 318,04 kr. pr. time. Der afregnes timeforbrug for tilsynet, forberedelse af tilsyn, registrering af data og afrapportering. Der skal ikke betales for kørsel og dialog om frivilligt miljøarbejde, som for eksempel forebyggelse og indførelse af miljøledelse. Betaling for tilsyn bliver opkrævet i november / december hvert år for de foregående 12 måneder.

Har du spørgsmål?

Hvis ovenstående giver anledning til spørgsmål eller bemærkninger er du velkommen til at kontakte undertegnede via mail: jeppe.jensen@fredericia.dk eller tlf. 2062 7211.

Med venlig hilsen

Jeppe Jensen
Miljømedarbejder

MILJØTILSYNSRAPPORT

Stamdata

Virksomhed	JENS JØRGEN ERICHSEN
Adresse	Fagerlien 11, 7000 Fredericia
Ejer / bruger	Jens Jørgen Erichsen
Tlf.	23 30 85 08
E-mail	Erichsen@sellerupgaard.dk
Til stede ved tilsyn	Nina Karner og Jeppe Jensen fra Fredericia Kommune og bruger Jens Jørgen Erichsen.
CVR-nr.	61 76 91 10
P-nr.	-
CHR-nr.	83323
Status	Registreret dyrehold

Dyrehold

Herunder fremgår det lovlige og producerede dyrehold på ejendommen, som det er indberettet i gødningsregnskaber:

Dyrehold	Tilladt dyrehold	Produceret 2013/2014	Produceret 2014/2015	Produceret 2015/2016
Svin 31kg (ind) -110,5kg (Afg)	2500 stk. slagtesvin (32-107 kg)			2232
Svin 31kg (ind) -112kg (Afg)				1905
Svin 32kg (ind) -111kg (Afg)			1959	
DE* i alt	64,10	58,33	53,44	61,13

*med den gældende beregning af DE jf. husdyrgødningsbekendtgørelsen³

Der foreligger ingen tidligere godkendelse eller VVM-screening for ejendommen. Det tilladte dyrehold er således fastsat i tilsynsbrev den 15. juni 2006, og registreret ved tilsyn 23. maj 2006 til 2500 stk. slagtesvin 30-102 kg.

Med baggrund i Skov- og Naturstyrelsens notat af 30. november 2004 om afklaring af tilladte produktioner på husdyrbrug, med senere tilføjelser af Miljøstyrelsen, vurderer Fredericia Kommune, at en opdatering af det registrerede, lovlige dyrehold til de gældende normvægtgrænser, ikke er en godkendelsespligtig ændring. Det tilladte dyrehold på ejendommen er således 2500 slagtesvin 32-107 kg.

Der produceres imidlertid tunge svin op til 112 kg på ejendommen, jf. de seneste 3 gødningsregnskaber. Tungere svin udleder mere ammoniak, kvælstof og fosfor. Med baggrund i ovenstående notat, vurderer Fredericia Kommune, at afgangsvægten kan øges op til mindst 113 kg, uden at lugt, ammoniakfordampning eller fosfor i gødningen øges, under forudsætning af, at antal

³ Bekendtgørelse nr. 1324 af 15. november 2016 om erhvervmæssigt dyrehold, husdyrgødning, ensilage m.v.

producerede svin sænkes så meget, at der ikke produceres flere DE end svarende til 2500 slagtesvin med normvægt.

Det svarer p.t. til 64,1 DE. I de seneste 3 planår er der produceret mindre end 64,1 DE, og Fredericia Kommune vurderer derfor, at produktionen har ligget indenfor rammerne af det lovligt anmeldte.

BEMÆRK: Dyreholdets ejer har ansvaret for at sikre, at der hvert år ikke produceres flere tungsvin end svarende til 2500 slagtesvin 32-107 kg. For eksempel kan der maksimalt produceres 2250 slagtesvin med et vægtinterval på 31-113 kg.

En tilladt produktion er baseret på antallet af producerede dyr og årsdyr, og ikke antallet af dyreenheder. Det skyldes, at miljøpåvirkningen (lugt, ammoniak, fosfor, kvælstof m.m.) knytter sig til dyrene og staldarealet, hvorimod antal DE kun siger noget om, hvor meget kvælstof, der er i gødningen. Begrebet dyreenheder (DE) udfases fra dansk lovgivning fra 1. august 2017.

Der gøres opmærksom på, at såfremt dyreholdet er helt ophørt i 3 på hinanden følgende år, bortfalder produktionstilladelsen.

Stalde

Dyregruppe	Svin
Staldsystem	Fuldspaltegulv*
Afløb til	Til fortank

Det er ikke lovligt at opstalde slagtesvin på fuldspalter. Mindst 1/3 af stien skal være med fast eller drænet gulv eller en kombination heraf.

Du har den 20. juni 2017, telefonisk oplyst til Fredericia Kommune at det faktisk gulv i staldende består af 2/3 fastgulv og 1/3 spalter.

Du skal kontakte din landbrugskonsulent, som indberetter dit gødningsregnskab, og bede ham om at ændre gulvtypen, så gødningsberegningen bliver korrekt.

Gyllebeholder

Gyllebeholder	
Størrelse:	1300m ³
Årgang:	1991
10-års beholderkontrol:	8/4-2014
Dækningsgrad flydelag %:	100 %
Flydelagstype:	-
Dykket indløb:	Ja
Logbog ført efter MST anvisninger:	Ja
Pumperør ind over beholder / har afspæringsventil:	Nej, koblet fra
Pumpe til tømning har timer:	-
Pumpe har afbryder:	Ja
Spjæld:	Nej
Omfattet af § 19:	Nej

Flydelag

Overdækningen består af et naturligt flydelag, med en skorpet overflade, fri for sprækker med blank gylleoverflade.

Logbog

Der er løbende og regelmæssigt *mindst én gang om måneden* ført optegnelser i en logbog, om tilstanden og tætheden af flydelaget. Logbogen er ført i overensstemmelse med Miljøstyrelsens anvisninger.

Dykket indløb

Ejendommens gyllebeholder har dykket indløb, og er sikret mod tilbageløb. Fyldningssystemet er udført, således at flydelaget ikke brydes.

Pumperør og pumper

Pumperør er afkoblet

Fortank

Fortank	
Type	Nedgravet
Anvendelse	Stald til gyllebeholder
Afløb fra / til	
Spjæld	Nej
Volumen	-
Årgang	-
Overdækning	Ja

Opbevaringskapacitet

Opbevaringskapacitet - flydende gødning inkl. vand	
Produceret gødning + vand / 12 mdr.:	1350 m ³
Kapacitet gyllebeholder	1300 m ³

Der produceres kun en type gødning på husdyrbruget, gylle. Gyllen opbevares i gyllebeholderen. Det vurderes på den baggrund af ovenstående at husdyrgødningsbekendtgørelsens⁴ krav om mindst 9 mdr. opbevaringskapacitet er opfyldt.

Fredericia Kommune **gør opmærksom på** at såfremt der foretages ændringer, som har indflydelse på kapaciteten, skal der indsendes ny opgørelse og kopi af evt. aftaler til kommunen, i henhold til § 10 i husdyrgødningsbekendtgørelsen⁵.

Spildevand, overfladevand og grundvand

Spildevand, overfladevand og grundvand	
Udsprinkling af ensilageoverfladevand:	Nej
Tagvand (eksisterende må gerne ledes til dræn, nye skal nedsives):	-
Antal grundvandsboringer i brug:	Ingen
Antal grundvandsboringer ikke i brug:	Ingen
Andre boringer:	Ingen
Er der boringer, som ikke er registreret?	Nej

Kemikalier og olie

Kemikalier og olie, bliver anvendt i begrænset omfang. På ejendommen er det kun stalden og gyllebeholderen, som lejes af Jens Jørgen Erichsen. Håndtering og opbevaring af kemikalier og olie, som er relateret til husdyrbruget, sker derfor på en anden ejendom.

Affald

Affald	Opbevaring	Bortskaffelse	Kvittering (ja /nej)
Spraydåser	Bruger tager det med retur til hans ejendom	Bortskaffes til godkendt modtager	Nej

Opbevaring og bortskaffelse af øvrigt affald sker på Jens Jørgen Erichsens egen ejendom.

⁴ Bekendtgørelse nr. 1324 af 15. november 2016 om erhvervsmæssigt dyrehold, husdyrgødning, ensilage m.v.

⁵ Bekendtgørelse nr. 1324 af 15. november 2016 om erhvervsmæssigt dyrehold, husdyrgødning, ensilage m.v.

Døde dyr

Døde dyr bliver opbevaret i gårdspladsen på beton rist med mobil overdækning.

Fødearestyrelsen er myndighed for reglerne om opbevaring af døde dyr. Fredericia Kommune videregiver oplysninger til Fødearestyrelsen, hvis der konstateres uhygiejniske forhold. Kommunen er myndighed for rottebekæmpelse, og vil derfor gribe ind, hvis opbevaringen af døde dyr medfører rotter, andre uhygiejniske forhold eller miljøforurening.

Miljørisikovurdering

Husdyrbrug skal risikovurderes på skalaen 1-5 indenfor miljøledelse, regelefterlevelse, opbevaring af husdyrgødning, dyreholdets størrelse og sårbarheden af den omkringliggende natur / grundvand. Resultatet benyttes til at udvælge husdyrbrug til miljøtilsyn, sådan at de husdyrbrug, hvor der er højest risiko for forurening, får oftere tilsyn. En nærmere beskrivelse af vurderingen fremgår af bilag 1.

Risikovurdering af dit husdyrbrug:

	Miljøledelse	Regelefterlevelse	Husdyrgødning	Størrelse	Beliggenhed	Samlet score
Score	5	1	3	1	3	2,47

Ved udregning af den samlede score, vægtes kriterierne som følgende:

Sandsynlighed (50 %)		Konsekvens (50 %)		
Miljøledelse (40 %)	Regelefterlevelse (60 %)	Husdyrgødning (33 %)	Størrelse (33 %)	Beliggenhed (34 %)

Du kan opnå en lavere risikovurdering ved at indføre miljøledelse. Hvis du er interesseret i miljøledelse, har Miljøstyrelsen og NIRAS udviklet et enkelt system specielt til landbrug. Det kan du læse mere om her: mst.dk/virksomhed-myndighed/landbrug/miljoetilsyn/miljoeledelse-for-husdyrbrug

Bilag 1. Miljørisikovurdering

Score	Kriterier
A. Miljøledelse	
1	Miljøledelsessystem – evt. certificeret (EMAS eller ISO 14.001) Dokumentationen: Certifikat eller en skriftlig miljøpolitik, miljømål, procedurer for vurdering og kontrol af de væsentlige emissioner og processer, der fører til udslip af forurenende stoffer, dokumentation for løbende miljøforbedringer, procedurer for intern vurdering og vedligeholdelse af miljøsystemet og procedurer for korrigerende handlinger i tilfælde af udslip. Påvisning af årlige forbedringer af miljøpræstationen.
3	Skriftlig miljømålsætning og mål for miljøarbejdet, procedurer for korrigerende handlinger i tilfælde af udslip, løbende forbedringer på udvalgte områder. Systematisk arbejde med forbedring af miljøpræstationen. Husdyrbruget kan dokumentere miljøforbedringer på udvalgte områder inden for de sidste 3 år - fx reduktioner af emissionen, affaldsmængden, mindre deponi/forbrænding mere genbrug, reduktion af energi-, vand-, råvareforbrug, CO2 pr. produceret enhed. Dokumentation: fx grønne regnskaber eller indberetning af egenkontrollodata. Udarbejdelse af en beredskabsplan og formulering af en miljømålsætning er ikke tilstrækkelig til at opnå en score 3.
5	Øvrige husdyrbrug – OBS: nyt miljøledelsessystem fra MST/NIRAS
B. Regelefterlevelse	
1	Ingen indskærpelser i en periode svarende til frekvensen for basistilsyn
3	1 indskærpelse i en periode svarende til frekvensen for basistilsyn
5	2 indskærpelser i en periode svarende til frekvensen for basistilsyn
C. Oplagret gødning	
1	Ingen fastmonterede pumper til tømning af gyllebeholderen til gyllevogn. Ingen beholdere til opbevaring af flydende husdyrgødning uden fast overdækning. Ingen oplag af fast husdyrgødning eller kompost på møddingsplads. Ingen oplag af kompost i markstak.
3	1 - 2 af ovenstående
5	3 - 4 af ovenstående
D. Husdyrbrugets størrelse	
1	Max 75 DE
3	Max 250
5	Over 250 DE
E. Sårbarhed	
1	Anlæg ligger: > 200 m fra åbne vandløb. > 1000 m fra kategori 1- eller 2-natur Uden for NFI og områder omfattet af en indsatsplan for drikkevand > 100 m fra nabobeboelser.
3	Anlæg ligger: 100-200 m fra åbne vandløb, eller 300-1000 m fra kategori 1- eller 2-natur, eller 50-100 m fra nabobeboelser.
5	Anlæg ligger: < 100 m fra åbne vandløb, eller < 300 m fra kategori 1- eller 2-natur, eller indenfor NFI eller områder omfattet af en indsatsplan for drikkevand, eller < 50 m fra nabobeboelser.

Bilag 2. Miljøtilsynsrapport for virksomheder til digital offentliggørelse

Virksomhedens navn	Jens Jørgen Erichsen
Virksomhedens adresse	Fagerlien 11, 7000 Fredericia
Virksomhedens CVR nummer	61 76 91 10
Dato for tilsyn	6. juni 2017
Baggrunden for tilsynet (rutinetilsyn, opfølgende tilsyn, tematisyn etc.)	Basistilsyn
Karakteren af virksomheden (kort beskrivelse af virksomheden, evt. med angivelse af listepunkt)	Husdyrbrug over 3 DE (Svin) Tilsynskategori 2
Hvad der er ført tilsyn med?	Tilsynet omfattede samtlige miljøforhold, herunder dyreholdets størrelse, opbevaring af gødning, olietanke (alder, placering, tankattest), affald fra husdyrbruget (opbevaring og bortskaffelse) gennemgået.
Er der konstateret jordforurening?	Der blev ved tilsynet ikke observeret jordforurening.
Er der meddelt påbud, forbud eller indskærpelser til virksomheden?	Ingen bemærkninger
Konklusion på virksomhedens eventuelle indberetning om egenkontrol	Ingen bemærkninger
Antal markstakke	Ingen markstakke på tilsynstidspunktet